
PMC
Folha n°
Processo n° 027/2022

ESTADO DO MARANHAO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

ADJUDICAÇÃO

Processo Administrativo n° 027/2022-PMC.

Modalidade: Dispensa de Licitação

Fundamento Legal: artigo 24, inciso II, da Lei Federal n° 8.666/1993 e art. 1o da Medida Provisória 
n° 961, de 2020.

Empresa: FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA SANTOS FILHO, CNPJ n° 28.863.258/0001-30.

Objeto: Contratação de Empresa para o Serviço de Manutenção Preventiva e Corretiva com 
Aquisição de Peças de Equipamentos Odontológicos.

Item Descrição Unidade Quantidade Valor Unitário Valor Total

01
Prestação de Serviços Técn icos Especia lizados em 
Equipam entos O dontológicos

SERVIÇO 13 R $ 8 2 8 ,0 0 R $ 1 0 .7 6 4 ,0 0

Peças de Equipamentos Odontológicos

02 Placa eletrônica com ando uso na cadeira odontológica UND 2 R $ 5 1 5 ,0 0 R$ 1 .0 3 0 ,0 0

03 Seringa Triplice UND 4 R $ 1 5 0 ,0 0 R$ 6 0 0 ,0 0

04 Placa do com ando/paine l frontal autoclave 12/21/60 litros UND 1 R $ 4 0 7 ,0 0 R$ 4 0 7 ,0 0

05 Placa de potência /fonte para Raio X UND 1 R $ 7 3 3 ,0 0 R$ 7 3 3 ,0 0

06 Rolam ento para caneta de baixa rotação UND 10 R $ 10 5 ,0 0 R$ 1 .0 5 0 ,0 0

07 Transform ador universal para cadeira odontológica UND 1 R $ 7 0 7 ,0 0 R$ 7 0 7 ,0 0

08 Pedal O dontológico M últip lo Universal UND 2 R $ 3 1 5 ,0 0 R$ 6 3 0 ,0 0

09 Placa Fonte Raio X O donto lóg ico UND 1 R $ 6 1 2 ,9 0 R$ 6 1 2 ,9 0

10 Placa do Controle do Raio X O dontológico UND 1 R $ 4 0 8 ,0 0 R$ 4 0 8 ,0 0

11 Suctor do sugador UND 4 R $ 9 4 ,0 0 R$ 3 7 6 ,0 0
Total R$ 17.317,90

R$ 17.317,90 (dezessete mil trezentos e dezessete reais e noventa centavos).

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Carolina, designado pela Portaria n° 013, de 01 de janeiro de 2021, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei Federal n° 8.666/1993, em face dos elementos constantes no processo 
administrativo em epígrafe, RESOLVE adjudicar em favor da empresa citada.

Carolina/MA, 11 de maio de 2022.

1


